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Anotace:

NOVOTNÁ, Andrea. Vztah k Bohu a člověku v životě a díle svaté Terezie z Lisieux a

Friedricha Nietzsche/Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život a dílo svaté Terezie z Lisieux a Friedricha

Nietzsche. Všímá si jejich osobnosti, vzdělání, zkušeností, místa ve společnosti 19. století

a jejich vnímání Boha. Na základě srovnání svaté Terezie a filozofa Nietzscheho stojí

hypotéza, že jejich vztah k Bohu ovlivnil jejich mezilidské vztahy a celkový pohled na

společnost. Svatá Terezie z Lisieux, karmelitánská řeholnice a myslitel Friedrich

Nietzsche, jsou extrémně rozdílné osobnosti žijící ve stejné době. Jejich srovnání nám

poskytne zajímavé svědectví o jejich osobnosti a stavu tehdejší společnosti. Na základě

popisu jejich života uvidíme nejen kontrast, ale také sjednocení protikladných postojů.

Ve své práci jsem se zaměřila na východiska plynoucí z těchto postojů, a došla jsem

k závěru, že inspiraci pro duchovní život mohou křesťané v současnosti nalézt jak u svaté

Terezie z Lisieux, tak u Friedricha Nietzscheho.

Bakalářská práce je vypracována komparativní metodou – srovnáním děl výše uvedených

osobností a několika monografií. Vzhledem k tématu, které pracuje s informacemi

z minulosti, lze tuto práci zařadit do sféry historie, teologie a filozofie, částečně

i psychologie.
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Annotation:

NOVOTNÁ, Andrea. The relation to God and human in the life and work of Saint Therese

of Lisieux and Friedrich Nietzsche/Bachelor Degree Thesis. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis pays attention to the life and work of Saint Therese of

Lisieux and Friedrich Nietzsche. It deals with their personality, education, experience,

their place in the society of 19.century and their perception of God. On the basis of

comparison of Saint Therese and philosopher Nietzsche stands my hypothesis that their

relation to God impacted their interpersonal relations and general view on society. Saint

Therese of Lisieux, nun of Carmel, and thinker Friedrich Nietzsche are extremely

different figures living in the same time of history. Their comparison gives interesting

evidence of their personalities and state of society at that time. On the basis of delineation

of their life we can see not only a contrast but also unification of their opposite stances.

In my work I concentrated on solutions resulting from these stances and came to the

conclusion that the Christians can find inspiration for their spiritual life in Saint Therese

of Lisieux as well as Friedrich Nietzsche.

This Bachelor Degree Thesis is worked out by comparative method – by comparison of

writings the above mentioned personalities and using monographs. With regard of

working with information from the past, this thesis could be classified in history, theology

and philosophy, partly psychology too.
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Úvod

Téma bakalářské práce je věnováno dvěma významným osobnostem 19. století. První

z nich je svatá Terezie z Lisieux, někdy též jmenovaná jako svatá Terezie od Dítěte Ježíše

a svaté Tváře, nebo familiárně „Terezička.“ Druhou významnou postavou je filozof,

filolog a spisovatel Friedrich Nietzsche.

V této práci se zabývám problémem, jak v jejich dílech a životech vzájemně souvisí vztah

k Bohu a člověku, a jakým způsobem mohou z jejich odkazu čerpat křesťané v 21. století.

V bakalářské práci tak chci dokázat tři hypotézy: 1) že přístup k Bohu u svaté Terezie

a Nietzscheho byl ovlivněn jejich životními zkušenostmi, 2) že jejich vztah k Bohu

ovlivňoval jejich mezilidské vztahy, 3) že životní filozofií obou osobností se mohou

inspirovat i křesťané v 21. století

Terezie byla věřící dívka, řeholnice v řádu karmelitánek, mystička. Dostalo se jí

mimořádné výsady, když ji svatý papež Jan Pavel II. roku 1997 udělil, jako čtvrté ženě

v dějinách, titul „učitelka církve.“ Terezie od dětství toužila po klášterním životě a víra

v Boha ji provázela až do smrti. I v nejtěžších chvílích, kdy bojovala se smrtelnou

chorobou a psychickým i duchovním vyčerpáním, nepřestala vkládat naděje do Boha.

Naopak Nietzsche vstoupil do dějin coby kritik církve a náboženství. Ač byl jeho otec

protestantským pastorem a on sám se jako mladík krátce věnoval studiu teologie,

málokterý filozof choval k náboženství větší odpor. Nietzschův život byl plný horlivého

studia a práce, byl však také poznamenán komplikovanou povahou a zdravotními

problémy, které nakonec vedly k nervovému zhroucení. Napsal mnoho knih, ve kterých

se věnoval nejen náboženství, ale i filozofii, umění či historii. Zvlášť úderným

protikřesťanským dílem je Antikrist. Veřejnost však spíše zná jeho nejcitovanější knihu

Tak pravil Zarathustra.

Svatá Terezie z Lisieux a Friedrich Nietzsche. Svatá žena versus ateista. Je možné

postavit vedle sebe větší kontrast? Mají tyto osobnosti vůbec něco společného? Jsem

si jistá, že ano. Už jen hlavní problém ve kterém se neshodnou, tj. Bůh, představuje

zajímavý odrazný můstek pro studium. Pro Terezii je Bůh samozřejmou součástí života.

Pro Nietzscheho Bůh zemřel. Než však zemřel, musel žít. Jaký byl Bůh, ve kterého věřil

Nietzsche? Jaké atributy mu připisoval, že se rozhodl jej pohřbít? Porovnávat osobnosti,

které měly výrazný vliv na duchovní život své doby, je zajímavé. Jak svatá Terezie, tak

Friedrich Nietzsche žili v převratných časech.
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V 19. století docházelo k výrazným společenským změnám. Možnosti dopravy zrychlily

mobilitu. Města se potýkala s nárůstem populace. Lidé opouštěli práci v zemědělství

a začínali pracovat v industriální sféře. Objevy na poli vědy, techniky a lékařství

posouvaly hranice poznání. Zcela revoluční byla Darwinova evoluční teorie. Lidé se

dostávali do konfrontace s tím, co dosud věděli, v co věřili. Ke skepticismu došlo

i v oblasti náboženství. Církev prodělávala krizi. Její autority nedokázaly adekvátně

reagovat na měnící se společenskou situaci a na otázky, které pokládala věda. Lidé si

uvědomovali sílu, kterou církev disponovala, a její provázanost se státní mocí.

V důsledku sociálních změn, kdy lidé toužili po osvobození z područí aristokracie,

docházelo k odvrácení i od církve. Nejvýraznějším symbolem změn v mocensko-

církevním řádu byl zánik Církevního státu roku 1870. Do měnící se společnosti se

v Německu roku 1844 narodil Friedrich Nietzsche. Roku 1873 přichází ve Francii na svět

Terezie Martinová. I když je dělila téměř tři desetiletí, jejich srovnání má smysl.

Nietzsche začal svou publikační činnost mimo akademické kruhy až roku 1872, kdy vydal

spis Zrození tragédie z ducha hudby.

Popsané téma jsem si vybrala proto, že mám k oběma osobnostem vztah. Svatá Terezie

z Lisieux pro mě představuje vzor důvěry. Líbí se mi její bezprostřední přístup k Bohu.

Vnímá Boha jako milosrdného průvodce, shovívavého k jejím slabostem. Neznamená to

však, že by vůči Bohu neměla bázeň nebo rezignovala na duchovní zdokonalování.

Naopak. Terezie měla krátký, ale rozhodně ne snadný život. V situacích, kde by se lidé

bez víry hroutili, Terezie se přimkla k Bohu s důvěrou. Věřila, že Bůh vždy jedná jako

dobrý rodič – chce pro své dítě to nejlepší, i když ono zatím nechápe souvislosti. Tereziina

spiritualita mi pomáhá zvlášť v obtížných chvílích, kdy připomínka její dětské

odevzdanosti posiluje i mou víru.

Friedrich Nietzsche pro mě představuje rebela, průkopníka kritického myšlení, mistra

rétoriky. Jeho knihy jsou živé, plné emocí, a nelze si nevšimnout, že to byl skvělý znalec

lidské psychiky. Navzdory tomu je však pochopení Nietzscheho filozofie poměrně

složité. Nietzsche se na svět se dívá z různých úhlů, často vyvrací sám sebe, hojně používá

ironii. Obratně pracuje se slovy a metaforami. Jako jeden z prvních si uvědomil rozdíl

mezi tím, jaká je skutečnost doopravdy, a tím, jak skutečnost popíšeme. Můžeme ho


[…]


nakladatelství). s 146.
182 Tamtéž s. 103.
183Srov. NIETZSCHE, Friedrich. Mimo dobro a zlo: předehra k filosofii budoucnosti.

Praha: Aurora, 2003. s. 179.
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mnohdy bolestným a krvavým chybám. Problémem Nietzschovy doby byl v tom, že

církev chyby nepřipouštěla. O její svrchovanosti se nediskutovalo. Kdo tak činil,

vystavoval se nebezpečí. I přes tlak změn, na konci 19. století byla stále společnost věřící.

Co na tom, že šlo o víru formální… Lidé měli pochybnosti. Tváří v tvář objevům vědy a

techniky se ptali, jestli je víra skutečně k životu nezbytná. Nechtěli se však vystavit

negativnímu zájmu „představených“ – církve a státu. Tak většina lidí dodržovala normy,

ale zmizela evangelijní praxe a niterný vztah s Bohem.

Nietzsche cítí, že společnost je prodchnutá falší a přetvářkou. Jeho výpady směřují

k církvi a kněžím, které vnímá jako parazity na lidské bídě. Příčí se mu také praktikování

askeze.184 Kritizuje způsob, jakým církev vede společnost.

Jak jsme na tom v církvi dnes? Dokážeme víru skutečně žít nebo jsme jen formalisté? Co

je pro nás v křesťanství důležité? Počet modliteb a správná znalost Bible nebo životní

praxe? Nepotlačujeme zbytečně věci, které jsou pro nás jako lidi přirozené? Nemáme

pokřivený pohled na lásku, vztah mezi mužem a ženou, nepopíráme tělesnost?

V Nietzscheho kritických střelách jsou zašifrovány právě tyto a podobné otázky. Myslitel

nutí i nás k přemýšlení.

Víru bychom měli přijímat rozumem i srdcem. Nietscheho pojetí nezávislosti pro

současné křesťany znamená, že si víru svobodně zvolí. Nebude je k tomu ponoukat

společenský řád nebo neuróza. Nestanou se věřícími kvůli rodičům, prarodičům,

manželovi nebo manželce. Taková „víra“ je bezobsažná, bez srdce. Rozumové i citové

rozhodnutí se spojí, a teprve tehdy může vyrůst skutečná plodná víra. Taková víra, která

není primárně ukotvena ve formalitách a obřadech, ale v praktickém životě. Víra, které

věříme tak, jako věříme svému životu. A protože náš život není vždy jen snadný, ani

s vírou to leckdy nebude snadné. Přijdou těžkosti a překážky. Díky překážkám však

zjišťujeme, jak jsme silní a jak velká právě naše víra je. Ani tady není protiklad. Nietzsche

dodává: „Všeobecné nepřesné pozorování vidí všude v přírodě protiklady, ačkoli to

nejsou žádné protiklady, ale jen rozdíly ve stupni. Tento špatný návyk nás svádí, abychom

chtěli ve smyslu takových protikladů chápat ještě i vnitřní přirozenost, svět duchovně-

mravní.“185

184 Srov. tamtéž s. 49.
185 NIETZSCHE, Friedrich. Lidské, příliš lidské: kniha pro svobodné duchy. Přeložil Věra KOUBOVÁ.

Praha: OIKOYMENH, 2010-. Knihovna novověké tradice a současnosti. s. 172.
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Filozofie Friedricha Nietzscheho je přínosná pro současné křesťany především

v uvědomění, že víra je živý organismus, který se stále vyvíjí. Nietzscheho kritika budiž

mementem pro nás, abychom nespadli do formalismu, ale čerpali z živého pramene

mezilidských vztahů, niterné komunikace s Bohem a evangelijní praxe. Forma je důležitá,

ale bez obsahu je víra mrtvá.

Závěr

V této bakalářské práci jsem porovnávala život a dílo svaté Terezie z Lisieux a Friedricha

Nietzscheho. Na jejich příkladu jsem uvedla, jak životní zkušenosti ovlivňovaly jejich

přístup k Bohu a člověku a dokázala, že z odkazů obou osobností mohou čerpat i křesťané

ve 21. století.

U svaté Terezie ovlivnila její vztah k Bohu výchova ve zbožné rodině a laskavý přístup

nejbližších osob, zejména otce Louise Martina. Díky bezpečí, které Terezie doma

prožívala, vtiskla stejný atribut i do své představy o Bohu. Bůh byl pro ni dobrý otec,

kterému může bezmezně důvěřovat.

Ludwig Nietzsche zemřel, když byly Friedrichovi čtyři roky, a ten si na otce téměř

nepamatoval. Vyrůstal v ženské domácnosti a chyběl mu mužský vzor. S vlastním otcem

měl spojenou slabost, sentimentalitu a křesťanství. To odmítal. Dle jeho názoru byl Bůh

výplodem lidské mysli – stejně jako otec byl pro Nietzscheho nereálný.

Svatá Terezie podobně jako Bohu důvěřovala i lidem a přistupovala k nim s otevřeností.

Respektovala jejich slabosti a chyby a snažila se na nich vidět tu lepší stránku.

Friedrich Nietzsche Boha odmítal, a rezervovaný postoj zachovával i k lidem. Dokázal

být zdvořilý, ale důvěrnostem se vyhýbal. Vztahy se mu nedařily. Toužil po náklonnosti

a současně ji odmítal.

Dnešní křesťané se mohou inspirovat Tereziinou „malou cestou,“ která nás učí

odevzdanosti, osobnímu vztahu k Bohu a malým skutkům služby. Filozofie Friedricha

Nietzscheho jim pak nabízí kritické myšlení a sebereflexi.

Působivá syntéza vzniká spojením Nietzschovy iniciativy a síly s Tereziinou důvěrou

v Boha. Můžeme konat velké činy a snažit se o nové věci, ale teprve s důvěrou v Boží

vedení je naše jednání požehnáním – pro nás i pro celý svět.
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