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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Andrey Novotné zpracovává odvážné komparativní téma srovnávající

myšlení a životní zkušenosti svaté Terezie z Lisieux a filosofa nihilistického vitalismu Friedricha

Nietzsche. Autorka tak potěšující volbou tématu vybočuje ze standardizovaných tematických

okruhů oboru, který studuje, tím, že přijímá výzvu brát atmosféru moderní senzibility vážně jako

bázi k duchovnímu tázání po povaze pobytu člověka ve světě.

Vlastní práce je založena na předpokladu, že klíčovou roli pro formování myšlenkového,

kulturního a spirituálního obrazu světa, člověka a Boha hraje fenomén žité životní zkušenosti.

Z toho důvodu se první polovina práce zaobírá především biografií obou jejích protagonistů. Zde je

však třeba říci, že v případě svaté Terezie autorka často sklouzává k biograficky neproblematické

oslavné rétorice předkoncilní hagiografie, či pokoncilního směru ahistorického selektivního

nakládání s fakty na základě neproblematizovaného teologicko-romantického předpojetí. Sama

autorka práce tuto dobovou rétoriku nejen přijímá, ale ještě ji zesiluje. Vyhýbá se například palčivé

otázce Tereziiny spirituální konfese k ateismu, problematice faktické ztráty dětství, vývojově

psychologickým otázkám a kritice tzv. časných povolání a jejich církevně-institucionální akceptací

atp. Vzhledem k tomu, že nietzscheovské biografie netrpí tak silnou ideologickou zátěží jako

většina hagiografických spisů, není obraz Friedricha Nietzsche tak svatobrazný. Nicméně i zde

chybí zásadní momenty jako je například velmi klíčový vztah k jeho sestře, které se svěřuje stran

svého boje v otázce inklinace mezi Dionýsem a Kristem.

Otázka vztahu k Bohu a z ní plynoucí otázka vztahu k člověku, kterou se autorka zabývá

v druhé části, má díky tomu především emocionální povahu, která je upřednostněna před jinými

analytickými nástroji hlubšího vhledu. Díky tomu se autorka příliš zabývá citovými náhledy,

Nietzsche vidí jako produkt dobového společenského klimatu a opomíjí analýzu jeho zásadního

filosoficko-duchovního přínosu týkajícího se klíčové antropologické otázky resentimentu.

Práce tak nevybočuje z tradičního bipolárního pojetí světa a jeho bipolární duchovní

gramatiky schematického myšlení. Naštěstí je tato platforma doplněna o plastičtější způsob

uvažování skrze optiku textů Tomáše Halíka. Největším přínosem práce je zvědomění a

konkretizování vazby a závislosti obrazu Boha a obrazu člověka. V emočně vztahovém duchu

základní osnovy práce, se autorce daří pěkně reflektovat tématiku soucitu s člověkem a otázku

vztahu k lidskému utrpení na pozadí jeho vztahu k obrazu Boha, který v sobě jedinci nosí. Zde má

autorčina komparace největší díl přínosu, druhé pozitivum spočívá v hodnotě obohacujícího přínosu

Nietzscheovy kritiky pro křesťanské myšlení a život. Jinak můžeme pochválit snahu o proporční

vyváženost, tematickou souvztažnost a provázanost jednotlivých kapitol. Navzdory výše

naznačeným problémům práce máme za to, že práce dosahuje standard prací tohoto oboru.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jaká vidíte negativa a slabé stránky obrazu Boha a člověka u sv. Terezie z Lisieux?

2) Jakým způsobem uvažujete o vztahu mezi prožíváním otcovské role vlastního rodiče

v případě obou protagonistů a zvědomováním obrazu Boha?
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